
Deliberazione in pubblicazione all’Albo
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................
L’incaricato

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .……........................

Comunicata a:
SERVIZIO DECENTRAMENTO
SERVIZI AL CITTADINO
CIUTI RICCARDO
SERVIZIO URBANISTICA
DIFENSORE CIVICO
COORDINATORE DIPARTIMENTO
OPERE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE
Direttore Generale/ , U.R.P.
Sindaci Revisori

.................................................…

L’Incaricato

Il PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

BIASCI GINO

Il  VICE SEGRETARIO
GENERALE

PESCATORE PIETRO

DELIBERAZIONE  DEL
CONSIGLIO  COMUNALE

N. 4 del  24/01/2002

Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIASCI GINO

E’ PRESENTE IL SINDACO FONTANELLI PAOLO

Sono inoltre presenti gli Assessori FONTANELLI PAOLO  CAVALLARO
COSTANTINO  ANGIOLINI FABIANA  BALDOCCHI MASSIMA CAVA CESARE
ELIGI FEDERICO  FRANCHINI DARIO  LANDUCCI NICOLA MACALUSO CARLO
MONTANO SALVATORE  SARDU GIUSEPPE  STORCHI BIANCA

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO

Scrutatori: Consiglieri CAPRI PAOLO  MORETTI GIULIANO
TRAMONTANA MARIANO

OGGETTO: ADOZIONE DEFINITIVA DEL PIANO GENERALE DEL
TRAFFICO

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

BATTAGLIA ROMANO S GENTILE SALVATORE S
BERNARDINI SONIA S GHELARDONI LORENZO S
BIANCHI SIMONETTA S GHIONZOLI ANTONIO S
BIASCI GINO S GORRERI ALESSANDRO N
BIGONGIARI DANILO S LOGLI GINO N
BINI MAURIZIO S LOGLI MANRICO S
BRONZINI MASSIMO S MACCIONI TITINA S
BUSCEMI RICCARDO S MASTANTUONO VINCENZO S
CAPRI PAOLO S MODAFFERI SANDRO N
CERRI FABRIZIO S MONACO MARCO S
CONTI ERMANNO S MORETTI GIULIANO S
CONTI MICHELE S MUSCATELLO ERNESTO S
CORTOPASSI SERGIO S PIERAZZINI ENZO S
DEL PUNTA RENATO S PIOLI DANIELA S
DELL’OMODARME ANTONIO S ROSSETTI ALBERTO S
DRINGOLI CARLO ALBERTO S SANTINI RENZO S
FANTOZZI ROBERTA S SERFOGLI ANDREA S
FARNESI IVANO S SILVESTRI SILVIA S
FONTANELLI PAOLO S TRAMONTANA MARIANO S
FRANCESCHI FABIO S ZAMBITO YLENIA S
GAMBINI GIUSEPPE

S

COMUNE DI PISA
ORIGINALE



Comune di Pisa

Identificativo n. 69433

OGGETTO: ADOZIONE  DEFINITIVA  DEL PIANO GENERALE DELTRAFFICO URBANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico emanate dal
ministero dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice
della strada),  pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.77 del 24.6.1995, che definiscono i diversi livelli della
pianificazione del traffico e della mobilità e i relativi contenuti e, tra l’altro, rendono obbligatoria l’adozione
del piano del traffico nei comuni di popolazione superiore a 30.000 abitanti;

VISTO il piano  generale del traffico urbano  (PGTU) predisposto da un gruppo operativo costituito
presso il Servizio Mobilità e Qualità della Città, con il coordinamento del dirigente ing. Riccardo Ciuti e con
la consulenza della società Polinomia s.r.l. adottato dalla Giunta comunale con delibera n.150 dell’8 maggio
2001 e composto, nella versione cartacea da un fascicolo illustrato così articolato:

PARTE I - DIAGNOSI , OBIETTIVI E STRATEGIE DEL PIANO
1. Introduzione
2. Sicurezza
3. Le esternalità ambientali del traffico
4. Qualità degli spazi pubblici e pedonalità
5. Ciclabilità
6. La sosta
7. Circolazione
8. Il Trasporto pubblico
9. Le emergenze ambientali

10. Il servizio Mobilità

PARTE II - INTERVENTI DEL PIANO
0. Introduzione
1. Classificazione della rete stradale, perimetrazioni e regolamento viario
2. Organizzazione della circolazione
3. Organizzazione della sosta
4. Migliorie generali per la mobilità pedonale
5. Mobilità ciclabile
6. Il trasporto pubblico
7. Il Mobility Manager
8. Valutazione di impatto del piano
9. Evoluzione infrastrutturale di medio-lungo periodo;

CONSIDERATO che il suddetto piano è stato pubblicato per trenta giorni dal 20 giugno al 20 luglio
2001 e che ad esso sono pervenute n.22 tra pareri ed osservazioni;

VISTI in particolare i  pareri espressi dai consigli di circoscrizione:
- n.1, con deliberazione n.18  del 19.07.01, contrario;
- n.2, con deliberazione n.25  del 17.07.01, favorevole, con richieste;



- n.3, con deliberazione n.20  del 16.07.01, favorevole, con richieste;
- n.5, con deliberazione n.19  del 12.07.01, favorevole, con richieste;
- n.6, con deliberazione n.27  del 12.07.01, favorevole, con richieste.

VISTO il fascicolo istruttorio delle osservazioni predisposto dal Servizio Mobilità, allegato B) al presente
atto, comprensivo di proposte di parere;

CONSIDERATO che  il piano adottato è stato corredato dei risultati dell’applicazione del modello di
simulazione della circolazione veicolare messo a punto da parte della soc. Polinomia s.r.l., costituenti
appendice al PGTU, a supporto e verifica degli interventi previsti,

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del decreto
Legislativo n.267 del 18.08.2000 che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
quale ALLEGATO A) ;

DELIBERA
- di decidere sulle osservazioni come da  fascicolo delle decisioni, allegato C) al presente atto

deliberativo;

- di adottare definitivamente il Piano Generale del Traffico Urbano, descritto in premessa, ai sensi delle
Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico emanate dal ministero
dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice
della strada),  pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.77 del 24.6.1995.

La presente proposta di deliberazione viene posta in votazione e approvata a maggioranza dei votanti, con voti
espressi nelle forme di legge e controllati dagli scrutatori. Il risultato della votazione è il seguente:

Presenti 39
Astenuti 4(Rossetti, Cortopassi, Bini, Fantozzi)
Votanti 35
Favorevoli 24
Contrari 11(Dringoli,Gambini,Buscemi,Santini,Tramontana,Capri,Pierazzini,Logli
G.,Silvestri,Franceschi,

Conti M.)


